[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО  ПРИРОДНЫХ  РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

КАМЧАТСКОГО  КРАЯ

                                             ПРИКАЗ  № 165-П
г. Петропавловск-Камчатский                                            « 28  » ноября 2012 г.
	О порядке формирования и ведения реестра специалистов, привлекаемых в качестве экспертов государственной экологической экспертизы

В целях обеспечения организации формирования экспертных комиссий государственной экологической экспертизы внештатными экспертами
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить Порядок формирования и ведения реестра специалистов, привлекаемых в качестве экспертов государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня (далее – Порядок), согласно приложению.

2.Отделу охраны окружающей среды и государственной экологической экспертизы при организации и проведении государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня руководствоваться настоящим Порядком.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела охраны окружающей среды и государственной экологической экспертизы Полетаеву А.А.
Министр                                                                                   А.А. Семиколенных

	Приложение к приказу Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края от « 28 » ноября 2012 № 165-П

Порядок

формирования и ведения реестра специалистов,

привлекаемых в качестве экспертов государственной экологической

экспертизы объектов регионального уровня
1. Порядок формирования и ведения реестра специалистов, привлекаемых в качестве экспертов государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня, утверждается в целях организации формирования экспертных комиссий государственной экологической экспертизы внештатными экспертами на принципах гласности, научной обоснованности, объективности и учета общественного мнения.
2. Отдел охраны окружающей среды и государственной экологической экспертизы для формирования реестра специалистов, привлекаемых в качестве экспертов государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня, организует размещение на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.kamchatka.gov.ru (далее – официальный сайт) в соответствии с настоящим порядком:
- анкету (Приложение 1) для желающих стать экспертом государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня;

- перечень направлений хозяйственной деятельности, по которым привлекаются эксперты (Приложение 2).

3. Для проведения государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня привлекаются в качестве экспертов специалисты, обладающие научными и(или) практическими знаниями по соответствующим направлениям науки, техники, технологии, не являющиеся представителями заказчика или разработчика объекта государственной экологической экспертизы, не состоящие в трудовых или иных договорных отношениях с заказчиком или разработчиком объекта государственной экологической экспертизы.

4. Все заполненные и поступившие в Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края анкеты направляются в отдел охраны окружающей среды и государственной экологической экспертизы.

5. Сведения, содержащиеся в заполненных анкетах, отдел охраны окружающей среды и государственной экологической экспертизы включает в реестр специалистов, привлекаемых в качестве экспертов государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня.

6. Форма Реестра специалистов (Приложение 3), привлекаемых в качестве экспертов государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня, содержит следующие сведения о каждом зарегистрированном эксперте:

- фамилия, имя, отчество;

- дата рождения;
- ИНН;
- образование (какое высшее или среднее специальное заведение и когда закончено, специальность по диплому);

- ученая степень (специальность, номер и дата выдачи диплома);

- место работы и телефон;

- должность;

- контактная информация, телефон, электронная почта;

- опыт участия в государственной экологической экспертизе;

- перечень вопросов, рассмотрение которых может быть поручено.

7. Реестр специалистов, привлекаемых в качестве экспертов государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня, ведется на бумажном и электронном носителях.

8. Сведения о персональных данных специалистов, внесенных в реестр специалистов, привлекаемых в качестве экспертов государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня, относятся к сведениям конфиденциального характера.

9. Отдел охраны окружающей среды и государственной экологической экспертизы обеспечивает защиту конфиденциальной информации о персональных данных специалистов, включенных в реестр специалистов, привлекаемых в качестве экспертов государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня.

	Приложение 1
к Порядку формирования и ведения реестра специалистов, привлекаемых в качестве экспертов государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня

Анкета

для желающих стать экспертом государственной

экологической экспертизы объектов регионального уровня
	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения

	ИНН

	Образование (какое высшее или среднее специальное заведение и  когда  закончено)

	Специальность
(по диплому)

	Ученая степень (специальность и номер и дата выдачи диплома)

	Ученое звание (специальность, номер и дата выдачи диплома)

	Печатные работы: общее количество и название 2-3 основных

	Место работы

	Должность

	Контактная информация, телефон дом., мобильный,
раб.; эл. почта)

	Опыт участия в государственной экологической  экспертизе (да/нет, если  да, то когда и по какой теме)

	Перечень вопросов, рассмотрение которых может
быть поручено

	Приложение 2
к Порядку формирования и ведения реестра специалистов, привлекаемых в качестве экспертов государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня

Перечень

направлений хозяйственной и иной деятельности, по которым

привлекаются эксперты государственной экологической экспертизы

объектов регионального уровня
1.  Охрана окружающей природной среды и обеспечение экологической безопасности;
2.  Оценка воздействия на окружающую природную среду;
3.  Охрана атмосферного воздуха;
4.  Рациональное использование и охрана водных объектов;
5.  Отходы производства и потребления. Вторичное сырье;
6.  Использование и охрана земель;
7.  Рациональное использование и охрана недр;
8.  Особо охраняемые природные территории и объекты;
9.  Охрана зеленых насаждений;
10. Охрана и защита лесов;
11. Охрана и использование животного мира;
12. Рассмотрение проектов нормативно-технических и инструктивно-методических документов в области охраны окружающей среды, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации;

13. Рассмотрение проектов региональных целевых программ, предусматривающих строительство и эксплуатацию объектов хозяйственной деятельности, оказывающих воздействие на окружающую среду, в части размещения таких объектов с учетом режима охраны природных объектов;

14. Рассмотрение материалов комплексного экологического обследования участков территорий, обосновывающие придание этим территориям правового статуса особо охраняемых природных территорий регионального значения;
15. Рассмотрение проектной документации объектов, строительство, реконструкцию которых предполагается осуществлять на землях особо охраняемых природных территорий регионального и местного значения.

	Приложение 3
к Порядку формирования и ведения реестра специалистов, привлекаемых в качестве экспертов государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня

Форма Реестра
специалистов, привлекаемых в качестве экспертов государственной экологической экспертизы

объектов регионального уровня
	№
п/п
	Ф.И.О.
	Дата
рожде-
ния
	ИНН
	Образование
(какое высшее
или среднее
специальное
заведение и
когда закон-
чено, специ-
альность по
диплому)
	Ученая
степень
(специ-
альность,
номер и
дата
выдачи
диплома)
	Место
работы
и теле-
фон
	Долж-
ность
	Контактная
информация,
 телефон,
электронная
   почта
	Опыт
участия
 в ГЭЭ
	Перечень
вопросов,
рассмот-
рение
которых
может
быть
поручено

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11